Welche Sorte saen?

Sortenempfehlungen Winterraps fiir die Aussaat 2011

Die Turbulenzen der letzten Monate an den Termin- und Kassamérkten haben nicht zuletzt
wegen der schlechten Rapsbestande und der Trockenheit das Augenmerk auf den Win-
terraps fokussiert. Mit dazu beigetragen haben sicherlich auch die hervorragende Ernte
2009, die im letzten Jahr nicht mehr wiederholt werden konnte. So fiel der Durchschnitts-
ertrag in den hessischen Landessortenversuchen von 52,4 di/ha im Jahr 2009 auf 43 dt/
ha im Jahr 2010. Der Ertragsriickgang von immerhin 9,4 di/ha unterstreicht eindrucksvoll
die These, dass Jahreseinfliisse den Ertrag stdrker bestimmen als die produktionstech-
nischen MaBnahmen. Welche Rapssorten empfohlen werden kiinnen, beschreiben Dierk
Koch und Dr. Marco Schneider vom Landeshetrieb Landwirtschaft Hessen anhand der
Ergebnisse der Landessortenversuche 2010.

Sortenversuche 2010: Der Landes-
betrieb Landwirtschaft Hessen hat im
letzten Jahr an den bekannten vier
Standorten die Landessortenversuche
angelegt. Diese liegen in Niederweisel
(Friedberg), Hombergshausen (Fritz-
lar), Eichhof (Bad Hersfeld) und Hof
Lauterbach (Korbach). An allen Stand-
orten wurde der Raps zwischen dem 18.

unbehandelt

Standort FB FZ HEF* KB
VRS 414 41,0 407 312
VD 380 435 398 316

dreijahrg gepriifte Sorten
Adriana VRS L 107 84 101 99

Auch bei tendenziell stagnierenden Preisverléufen fiir die euro-
péische Rapssaat diirfte der Winterraps bei der kommenden An-

bauplanung seine hohe Gkonomische Vorziiglichkeit im Markt- ~ COOPer L 107 98 99 93
fruchtanbau beibehalten. Foto: agrarfoto Elektra VRS H 83 102 96 96
Ladoga L 113 102 108 89
Die Erntefliche blieb im Jahre 2010 ':Ff thx '3E1UEU : 3? 19060 132 13(2)
gegeniiber dem Vorjahr nahezu unver- .

indert (Grafik 1). Eine Aussage, die fiir Visby VRS H 136 98 110 102
den Ertrag leider nicht getitigt werden ~ Vision L 70 101 & 102

kann. Sowohl der Ertrag der Landes- zweijahrig gepriifte Sorten
sortenversuche an den Standorten Dimension H 72 100 94 112
Friedberg, Fritzlar, Bad Hersfeld und Exocet EU 111 93 100 106
Korbach, als auch die ermittelten Er- Galileo EU 122 98 102 94

trige der Besonderen Ernteermittlung
(BEE) fielen im Vergleich zum Vorjahr
ab. Eine weitere Aussage kann aus die- A0 [ I I
ser Darstellung heraus gezogen wer- ~ NKRapster 65 101 8 85
den: Die Ertrige aus der Praxis (BEE) NKTechnicEU H 119 101 114 101
erreichen nicht das Ertragsniveau der einjahrig gepriifte Sorten

H
L
HammerVGL H 81 100 89 103
H
L

amtlichen Sortenversuche. — eine Aus-  Artoga H 125 97 103 104
sage die sicherlich von vielen Landwir- Compass H 119 104 108 106
e bestitigt werden kann. Hybrigld U H 101 90 103 98
u den meist angebauten Rapssorten :

gehoren mit Abstand die Sorte NK Fair g e o) I T I
und die Sorte Visby. Allein diese beiden ~ NKDiamond 'L 83 95 97 ~ 92

Sorten erreichen tiber 40 Prozent der PR 45D 04 H 122 113 93 91

hessischen Rapsanbaufliche, vorausge- PR46W20 H 136 99 113 118
setzt die BEE-Daten konnen als repra-  Treffer H 75 111 97 111
sentativ angesehen werden (Grafik 2). Xenon H 121 107 100 103

Uberraschenderweise erzielen die ,al-
ten Linien“ Vision (2007) und Ladoga

und 24. August 2009 ausgedrillt.
Beerntet wurde zuerst der Sortenver-
such in Niederweisel (31.Juli 2010) und
zuletzt der Standort auf Hof Lauter-
bach (14. August 2010).

Friedberg-Niederweisel (Nieder-
schlige Mai: 73 mm; Juni: 78 mm;
220 m ii. NN):

Am Standort Niederweisel fillt beim
Betrachten der Zahlen sofort auf, dass
hier der Unterschied zwischen behan-
delten und unbehandelten Bestinden
sehr grof} ist. So konnte im Durch-
schnitt 16 dt/ha Mehrertrag durch
eine Fungizid-/Wachstumsreglerbe-
handlung erzielt werden. Exempla-
risch ldsst sich dies an der Sorte King
10 nachvollziehen. In der unbehandel-
ten Variante kam es im Frithjahr zu
witterungsbedingten Pflanzverlusten.
In der behandelten Variante konnte
das meristematische Gewebe in der
Pflanze geschiitzt werden. Gleiches
gilt zum Beispiel fiir die Sorten NK

Tabelle 1: Sortenpriifung Winterraps, 2010 Ergebnisse der Standorte in

Hessen, Ertrag relativ zum Versuchsdurchschnitt

fungizidbehandelt
Mittel FB FZ HEF* KB Mittel
386 547 445 37,7 345 428
382 539 454 383 345 430

97 102 94 101 104 100
99 100 106 102 92 100
94 95 95 97 95 96
104 98 99 104 93 99
97 90 97 101 113 99
93 95 9% 105 106 100
111 108 104 98 101 103
90 91 101 105 95 98

94 101 103 98 100 101
102 100 103 94 107 101
104 105 90 96 94 97
93 102 106 102 98 102
109 103 100 90 98 98
86 98 105 102 99 101
109 103 102 107 107 104

107 98 99 103 98 99

109 108 94 103 99 101
98 100 98 104 99 100
85 92 104 100 105 100
92 92 9% 103 98 97

105 102 104 96 94 100
116 107 99 9% 101 101
98 105 97 99 103 101
108 103 107 96 100 102

* = aus technischen Griinden wurde keine Bliitenbehandlung durchgefiihrt. Bei der Interpretation der
Ergebnisse ist die besondere Situation Stand nach Winter in diesem Jahr beachten. VRS = Verrech-

(2005) ein sehr gutes, iberdurch- nungssorten des Bundessortenamtes; VGL = Vergleichssorten; VD = Versuchsdurchschnitt {iber alle
schnittliches Ergebnis. Sorten; GD = Grenzdifferenz; FB = Friedberg; FZ = Fritzlar; HEF = Bad Hersfeld (Eichhof); KB = Korbach
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Pflanzenbau

Grafik 1: Winterraps Anbauflache und Ertrdge; Besondere
Ernteermittlung und LSV in Hessen (2007 his 2010)
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Grafik 2: Daten der Besonderen Ernteermittlung (BEE),
Sortenanteil in Prozent und Ertrag dt/ha 2010

Rapster, Vision, Dimension und PR 46
W31. Ertraglich herausragend war an
diesem Standort die Sorte Visby, Com-
pass, Galileo und PR 46 W 20.

Hombergshausen- Fritzlar (Nieder-
schlag Mai: 63 mm; Juni: 98 mm; 330
m ii. NN)

In der unbehandelten Variante fillt
der Halbzwerghybrid PR 46 W 04
auf. Daneben konnen noch die Sor-
ten King 10, Treffer und Xenon in

,Unbehandelt® ertraglich gute Er-
gebnisse liefern. Durch die Behand-
liung konnnte im Gegensatz zu Nie-
derweisel nur ein Mehrertrag von
1,9 dt/ha erzielt werden. In der
Gruppe ,,Behandelt“ sticht die Sorte
Xenon mit 48,4 dt/ha heraus. Ein
Ertragsergebnis tiber 48 dt/ha er-
zielten die Sorten Hammer und Co-
oper. Dariiber hinaus fallen auch
noch die Ergebnisse von King 10,
Visby und PR 46 W 04 ins Auge.

Eichhof, Bad Hersfeld (Niederschlag
Mai: 65,5 mm; Juni: 5,4 mm; 200 m

Im Durchschnitt konnte am Stand-
ort Bad Hersfeld in der behandelten
Variante (@ 38,3) weniger geerntet
werden, als in der unbehandelten Va-
riante (O 39,8 dt/ha). Nicht uner-
wihnt sollte allerdings bleiben, dass
eine Bliitenbehandlung aus tech-
nischen Griinden nicht durchzufiih-
ren war. Ob dies allerdings der allei-




Tabelle 2: Sorteneigenschaften nach der Beschreibenden Sortenliste

agronomische Eigenschaften Neigung zu Ertragseigenschaften
g

- | = £ % s § g 5 o

5 £ g ° g EE £ £ & % g & s

= £ = = s 2T 2 2 o & = £ & )
Name ST = & E S8 2 2 £ & = S S =]
Artoga Limagrain 2010 W frih  MOP bzzif;?]'g mittel  + 0 n mittel R
Compass  DSV/Rapool 2009 W fran MU birgi};‘;'g mitel  + [o 0 n vy och bis
King 10 DSV/Rapool 2009 L fan R mitel mitel + s n | e
NKDiamond SRS 2009 L FRER TR ke mitel e 0 n mittdl o o schyhoch  sé hoch
Treffer ws 2000 H TR mite bgi};ﬂg mitel  +  ++ n ey hoch
Xenon NPZRapool 2009 K TONDS TR mite mite  + BEE 4 n mittel bl OIS hoch
Dimension  DSV/Rapool 2008  H fin U mitel mitel  + e 0 n ey och bis
Hammer  DSV/Rapool 2008  H i U mitel mitel  + e 0 n R och bis
PR45DO4  Pioneer 2008 W MU0 MR senrkurz | 0RO +++ 0 . pedrio e hoch hoch
PR6W20  Pioneer 2008 W yfth R mitel (O e e - - R arhooh st hoch  sent hooh
Adriana Limagrain 2007 L fih MR it mitel 4 n mittel  JochDiS - hochDis - hoch DS
—— e il bisfrr[r]l?ttel ] bi%errriri]tgt]el Ik n b?siergﬂ?el s?a(r)ﬁhhgicsh sr;%crhhgicsh —
Komando 2000 L SO0 mitel M2 mite n mittel hoch hoch  hochbis
NKBeauty  SF9MA 007 L friih mitel  mittel  mittel  +  ++ .n pedrig  MHEL e
NK Rapster Sysr;%fjgta 2007 L sf;ﬁ:‘f?l'fh mittel mittel mittel ~ + .n mittel hoch sr;?]Crhhgicsh s'é‘r’]‘;hhgfh
e I e i e D?Zifii'g il f .n DS il sonrhoch  sonrhoe st hooh
Vishy NPZ/Rapool 2007  H friih bisfmtel mittel mittel  + .n mittel Sgﬁcrhhgicsh mittel
Uit B R0 il ifs biskumrizttel il ) e binsier?]iri'?el sTa%Crhhgicsh sré?](;hhgizsh bir:it?(féh
Cooper Limagrain 2006 L friih bisfrr%?ttel mittel mittel + binsier?]ﬂ?el hoch hoch mittel
Ak DSV/Rapool 2006 L TR TR b Mitel s it hooh hoch gyt o
e g ) 20 L i e b Mt ¢ Dl il | abi hoch. sanhoen | foeh
Lorenz NPZ/Rapool 2005 L fran R mitel Jedr@ - hoch hoch ~ noch bie.
NKBeamer  SYOSTR o005 | friih mittel 2 - s oedrd hoch hoch hoch
NKNemax  SMOSMR - p005 L gan MUR K mige o+ e 0 n edrd — hoch hoch hoch
NK Fair WoeNd  p004 L im0 mitel mitel + 2 0 n paedrd hoch hoch hoch
Hycolor Dikmann 2007 K fih U mitel mitel . - edfd  hoch e iRl
NKTechinie S%Z%figta 200 i il bisfrr?]ti]ttel b?;iltetlﬂg bir:igglrk U U= binsier?]ﬂ?el hoch
NKPassin  SHOSE 2os L FOR TR bemiel bistrk * . A 1987 noch et
NKPetol SRS 2006 W man TR briTs]i}etlﬂg stk * 0 - bymitel sehrhoan  Mooh AL
PR4GWO3  Pioneer 2006 H  fih MUh o sehrkurz | OOTRO . HE . puedr  hoch el it
Cindi CS Cavsade o051 MRS il mite 90RO n 0 n mittel  hoch hoch hch
A R - R
Kadore kws 2005 L MURDS R mitel  + 4+ 0 n mittel hoch e nedtd
PR4GW3!  Pioneer 2003 H  fh MO0 b?;ilt;‘;’]'g mitel  + o+ 0 - omitel  0ORDS gy

+ positiv; - negativ; Il schlechter als Mittel; B besser als Mittel
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nige Grund fiur die Ertrags-
depression ist, bleibt dahinge-
stellt. Auf diesem Standort ist es
im Verlaufe des Friihjahres 2010
in manchen Sorten zu erheb-
lichen Pflanzverlusten gekom-
men, beispielhaft hierfir steht
die Sorte Vision. Durch die al-
leinige Behandlung mit den
wachstumsregulatorisch wir-
kenden Fungiziden im Herbst
und Frihjahr wurde bei der
Vision ein Mehrertrag von 5,5
dt/ha erzielt. Hervorzuheben ist
an diesem Standort die Sorte
NK Technic, die mit 41 dt/ha in
,Behandelt“ den hochsten Er-

trag erzielen konnte.

Hof Lauterbach (Niederschlag
Mai: 68 mm; Juni: 62 mm; 350
m ii. NN)

Der Standort der Landessor-
tenversuche, an dem am friihsten
gesitund als letztes geerntet wird,
erzielte durch eine Behandlung

einen Mehrertrag von 2,9 dt/ha.
Das Ertragsniveau dieses langjih-
rig pfluglos bestellten Standortes
erzielte im Vergleich zu den an-
deren LSV-Standorten den nied-
rigsten Ertrag, sowohl in ,,Behan-
delt“ wie auch in ,,Unbehandelt“.
Den héchsten Ertrag in ,,Behan-
delt“ erzielte die Sorte NK Petrol
mit tiber 39 dt/ha. Mit annihernd
38 dt/ha sollten die Sorten NK
Technic und Excoet erwihnt wer-
den. Die Sorten Dimension und
PR 46 W 20 erreichten in ,,Un-
behandelt einen hoheren Ertrag
als in den behandelten Varianten.

Qualititen

An dieser Stelle wurde im ver-
gangenen Jahr auf die Bedeu-
tung der Qualititsbezahlung
nach Olgehalt hingewiesen (Si-
ehe LW 29/2010). Zwar liegt
der Olgehalt mit 43,1 Prozent
Ol im Schnitt der Jahre unter

Tabelle 3: Ergebnisse Winterraps-Sortenpriifung 2008 his 2010

unbehandelt

behandelt

Jahr 2008 2009 2010 Mittel 2008 2009 2010 Mittel
Orte 4 3 4 3 3 4

VRS 32,8 488 386 393 439 531 428 420
VD 359 492 382 404 449 524 430 422
dreijahrg gepriifte Sorten

Ladoga L 103 98 104 101 102 100 99 110
Cooper L 103 9% 99 99 106 100 101 112
Vision L 109 103 90 100 107 102 98 112
Adriana VRS L 115 98 97 103 106 103 100 113
Visby VRS H 107 101 111 106 109 105 103 116
PR46W31EU H 111 104 93 102 107 101 100 112
NK Petrol EU H 106 107 97 103 106 105 99 113
Elektra VRS H 103 97 94 98 106 98 9% 110
zweijahrig gepriifte Sorten

Galileo EU L 100 104 102 103 97 100
NK Rapster L 101 86 94 101 101 101
Horus H 103 109 106 97 98 98
NK Technic EU  H 106 109 107 106 104 105
Hammer VGL  H 99 93 97 100 102 101
Dimension H 100 94 97 104 101 102
Exocet EU H 106 102 104 100 101 100
einjahrig gepriifte Sorten

NK Diamond L 92 97

King 10 L 85 100

PR 45D 04 H 106 100
HybrigoldEU  H 98 100

PR 46 W 20 H 116 101

Artoga H 107 100
Compass H 109 101

Treffer H 98 101

Xenon H 108 102

VRS = Verrechnungssorten des Bundessortenamtes; VGL = Vergleichssorten; VD =
Versuchsdurchschnitt Giber alle Sorten; FB = Friedberg; FZ = Fritzlar; HEF = Bad
Hersfeld (Eichhof); KB = Korbach
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Tabelle 4: Sortenempfehlung

Die Unterscheidung der Fruchtfolgestellung ist der unterschied-
lichen Anfalligkeit gegeniiber Verticillium geschuldet.

Rapsanbau
langjahrig alle 3
Jahre

Vision (L)

Ladoga (L)

Adriana (L)
King 10 (L)Prebe

. Rapsanbau
Anbaubacingungen max. alle 4 Jahre
Normaler Saattermin, Visby (H)
glinstige Bestellbedin- Dimension (H)
gungen, Mulchsaat PR 46 W 20 (H)
nach Wi.-Gerste Xenon (H)
Spéter Saattermin, Visby (H)

schwer durchwurzel-
bare und kalte Boden,
Mulchsaaten nach

NK Petrol (H)
Dimension (H)

Weizen und Roggen S )
Friiher Saattermin PR 45 D 04 (H)Prere
Standfestigkeit — PR 45 D 03 (H)
Gllebetriebe PR 45 D 04 (H)
Visby (H)
Leichte, trockene PR 46 W 20 (H)
Standorte Exagone (H)
Exocet (H)

Treffer (H)Proee
NK Technic (H)
Compass (H)Prere

Galileo

(L)
(

Ladoga (L)
Vision(L)
Galileo (L)

NK Diamond L Prete

Vision (L)

Zur Beachtung und Zeichenerklarung: L = Liniensorte; H = Hybrid-
sorte; Probe = Neue Sorten zum Ausprobieren (erst ein Jahr in
einigen Versuchen geprift oder umfassende und représentative

Ergebnisse von 2011 fehlen noch!)

denen der letzten beiden Vorjahre (si-
ehe (Grafik 1), jedoch kénnen je nach
Erléssituation fiir den Winterraps
Preiszuschlige von 1,5 bis 2 Euro/dt
erreicht werden.

Welche Sorten
auswdhlen?

Das Anbaujahr 2011 wird sicherlich
sehr stark von dem Nichtregenereig-
nissen vom Mirz bis Mai geprigt sein.
Fiir die neue Anbausaison und die an-
stehende neue Sortenwahl sollte damit
jedoch nicht die Schlussfolgerung ge-
zogen werden, dass die Sortenwahl
nachrangig anzusehen ist. Mit der Sor-
tenwahl legt der Landwirt einen Bau-
stein fiir ein erfolgreiches Erntejahr
2012. Dabei sollten bei der Auswahl die
folgenden Aspekte mit beriicksichtigt
werden:

a) Auf welchem Standort wird der
Rapsanbau fiir das nichste Jahr ge-
plant? Welche bisherigen Erfah-
rungen wurden auf diesem Schlag
mit dem Rapsanbau gemacht? Wel-
che Konsequenzen (Bodenbearbei-

Tabelle 5: Sortenpriifung Winterraps 2010, integrierter Anbau,

Standort FB
dreijahrg gepriifte Sorten
Adriana VRS L 443
Cooper L 415
Elektra VRS H 421
Ladoga L 414
NK Petrol EU ~ H 417
PR46WS3TEU H 41,0
Visby VRS H 42,0
Vision L 397
zweijahrig gepriifte Sorten
Dimension H 43,8
Exocet EU H 41,0
Galileo EU L 430
HammerVGL H 40,1
Horus H 422
NK Rapster L 434
NK TechnicEU H 41,0

einjahrig gepriifte Sorten

Artoga H 414
Compass H 446
HybrigoldEU ~ H 41,0
King 10 L 425
NK Diamond L 41,0
PR 45D 04 H 440
PR 46 W 20 H 438
Treffer H 40,0
Xenon H 423

FZ

455
443
436
446
444
456
440
448

45,6
44,0
448
453
44,0
447
448

45,0
46,6
448
446
444
45,0
442
45,1
446

Olgehalt in Prozent
unbehandelt
HEF

41,2
38,9
39,2
39,9
39,1
38,9
39,8
37,9

39,6
38,9
40,7
39,2
39,7
40,5
39,4

39,7
40,2
39,5
40,6
39,7
40,6
41,7
39,0
40,0

KB

46,0
454
44,6
457
45,3
45,0
45,0
45,2

46,8
458
455
46,4
452
46,0
456

45,5
47,1
45,1
46,5
45,6
44,7
47,3
46,5
46,4

fungizidbehandelt

Mittel FB FZ HEF KB Mittel
443
425
424
429
426
426
42,7

41,9

45,0
41,1
42,8
42,0
41,6
41,6
42,1
41,8

455
445
443
452
444
459
442
443

40,4
37,6
39,0
39,8
38,3
38,1
38,9
38,3

450
442
441
456
443
452
446
450

44,0
41,9
42,6
43,1
42,2
42,7
42,5
42,3

439
424
435
428
428
437
427

42,3
415
43,8
43,3
43,2
44,2
41,9

454
449
449
455
444
445
443

40,7
37,2
40,0
39,6
39,2
40,2
38,3

46,8
46,0
45,0
45,1
44,5
45,3
44,6

438
424
434
434
428
436
423

42,9
44,6
42,6
43,5
42,7
43,6
44,2
42,7
43,3

42,1
43,1
415
44,9
43,7
431
44,7
43,3
43,7

46,0
46,0
44,7
45,1
44,1
452
441
450
450

38,6
39,8
38,9
40,8
40,4
395
40,0
38,5
40,1

46,1
465
438
46,0
445
44,9
46,8
457
46,7

43,2
43,8
42,2
44,2
43,2
43,2
43,9
43,1
43,9

tung und Aussaatzeitpunkt) sollten
daraus gezogen werden?

b) Wie sieht die Fruchtfolge aus? Steht
der Winterraps in jedem dritten
oder jedem vierten Jahr auf der Fli-
che?

c¢) Ergibt die Stoppelbonitur bei Raps
Hinweise auf ein bestimmtes Krank-
heitsbild?

d) Welche Vorfrucht bestimmt die zur
Verfiigung stehende Arbeitszeit zur
Stoppelbearbeitung?

e) Ergeben sich aus der Bodenbearbei-
tung und/oder Saatbeetzubereitung
bestimmte Notwendigkeit hinsicht-
lich der Frohwiichsigkeit der Sorte?

f) Wurde bereits eine Stoppeldiingung
mit Giille vorgenommen oder wird
eine Diingungsmafinahme mit einge-
plant?

Dieser Fragestellung haben sich die
Berater des LLH Hessen angenommen
und die Empfehlung in Tabelle 4 erar-
beitet. |
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